
 

                                                            
 

1 
 

 

 

 

Area Trasformazione del Territorio 

Servizio Valorizzazione della Città storica – sito UNESCO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

  

N. 66 DEL 21 NOVEMBRE 2022 

 

 

 

Oggetto: Assunzione, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, dell’impegno di spesa 

dell’importo di € 23.712,00 sul capitolo 203920/2, codice bilancio 01.05-2.02.03.05.001 – Bilancio 

2022/2024 – Esercizio 2022 – vincolo entrata capitolo 403920 – accertamento n. 2695/2006, in favore 

del dott. Francesco De Simone, quale corrispettivo per l'attività svolta di verifica della fattibilità 

economico-finanziaria del progetto "la Città dei Giovani nel Real Albergo dei Poveri" con 

redazione dell'analisi dei costi benefici - finanziamento APQ Infrastrutture per i Sistemi Urbani. III 

Protocollo Aggiuntivo. Intervento “Real Albergo dei Poveri, Studio di Fattibilità finalizzato alla 

realizzazione della Città dei Giovani” (Cod. SU3- NA.SF.3). 

 

  

Comune di Napoli
Data: 05/12/2022, IG/2022/0002371



 

                                                            
 

2 
 

 

 

 

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

Premesso che: 

- con decreto n. 576 del 13 luglio 2006 dell'Area generale di coordinamento 1 della Giunta regionale 

della Campania veniva assegnato in favore del Comune di Napoli il finanziamento dell'importo di 

€ 150.000,00 per lo studio di fattibilità economico-finanziaria della Città dei Giovani nel Real 

Albergo dei Poveri, nell’ambito del APQ Infrastrutture per i Sistemi Urbani. III Protocollo 

Aggiuntivo. Intervento “Real Albergo dei Poveri, Studio di Fattibilità finalizzato alla realizzazione 

della Città dei Giovani” (Cod. SU3- NA.SF.3); 

- detta somma di € 150.000,00 veniva accertata sul capitolo 403920 - R.A. 2006 – accertamento n. 

2695/2006; 

- la verifica della fattibilità economico-finanziaria del progetto "la Città dei Giovani nel Real Albero 

dei Poveri", con redazione dell'analisi dei costi benefici, secondo le linee guida predisposte dalla 

Commissione Europea per la valutazione dei Grandi Progetti, di cui al citato decreto n. 576/2006, 

veniva affidata, con determinazione del dirigente del Progetto Real Albergo dei Poveri n. 7 del 8 

giugno 2007, I.G. n. 1167 del 9 luglio 2007, al dott. Francesco De Simone per l’importo di € 

23.712,00, comprensivo di cassa 4% e di IVA 20%, e tale spesa veniva impegnata sul capitolo 

203920, codice intervento 2010506 – R.P. 2006 – impegno n. 9462; 

- detta determina assumeva valore contrattuale mediante sottoscrizione per accettazione dell’atto 

stesso e veniva repertoriata in data 6 novembre 2007 con rep. n. 77887 (all.1); 

- in esito alla produzione della documentazione da parte del dott. Francesco De Simone, sufficiente 

e necessaria all’adempimento delle procedure previste dai Decreti dirigenziali della Regione 

Campania n. 576 del 13 luglio 2006 e n. 335 del 2 maggio 2008, con atto di liquidazione del 

dirigente del Progetto Real Albergo dei Poveri prot. n. 790 del 13 luglio 2010 veniva liquidato in 

favore del medesimo professionista la suindicata somma di € 23.712,00, comprensiva di cassa e 

di IVA di cui € 3.800,00 per ritenuta d’acconto di cui alla fattura n. 2/2010 del 2 luglio 2010, 

emessa dal medesimo professionista e acquisita al prot. n. 761 del 5 luglio 2010; 

- il citato atto di liquidazione veniva restituito dall’allora Servizio Controllo Spese con nota prot. n. 

194280 dell’8 marzo 2013 in quanto “non risultavano accreditati i relativi fondi da parte della 

Regione Campania”. Con la medesima nota prot. n. 194280/2013, il Servizio responsabile della 

spesa veniva invitato “ad attivare le procedure di propria competenza tese all’ottenimento del 

trasferimento dei fondi”; 

- il dott. Francesco De Simone, all'esito della omessa corresponsione del corrispettivo de quo, 

intraprendeva una controversia nei riguardi dell'Amministrazione comunale, conclusasi 

favorevolmente per l’Ente con l'emanazione della sentenza n. 9928/2019 del Tribunale di Napoli 

– XI Sezione civile, avverso la quale veniva proposto gravame; 

- con nota del Dipartimento Avvocatura – Servizio Difesa giuridica contenzioso civile 

PG/2021/902317-37295 del 16 dicembre 2021 veniva comunicato che era pervenuta dall'avv. 

Furio Francesco Stasi, per conto del dott. Francesco De Simone, diffida, costituente riproposizione 

di medesimo atto stragiudiziale tramesso nel 2020, rilevando l'istante che il Comune di Napoli non 

Comune di Napoli
Data: 05/12/2022, IG/2022/0002371



 

                                                            
 

3 
 

 

 

 

si sarebbe attivato efficacemente per l'ottenimento delle relative risorse e che anzi esse non 

sarebbero state erogate a causa di inefficienze degli organi dell'Ente. 

 

Visto che: 

- in data 27 gennaio 2022, con nota prot. n. 45291 (all.2), la Giunta Regionale della Campania - 

Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione trasmetteva il Decreto n. 15 del 26 gennaio 2022 di assegnazione in via definitiva e 

rideterminazione del costo finale riconoscibile in € 23.170,00 all’intervento denominato APQ 

Infrastrutture per i Sistemi Urbani. III Protocollo Aggiuntivo. Intervento “Real Albergo dei Poveri, 

Studio di Fattibilità finalizzato alla realizzazione della Città dei Giovani” (Cod. SU3- NA.SF.3); 

- con il suindicato Decreto veniva, altresì, disposta la liquidazione in favore del Comune di Napoli 

dell’importo complessivo di € 23.170,00, stabilendo che entro e non oltre sessanta giorni 

dall’accredito della erogazione disposta, questa Amministrazione avrebbe provveduto a 

trasmettere alla Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione” i mandati di pagamento quietanzati relativi alla spesa in parola; 

- con disposizione del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO n. 3 del 

29/03/2022, trasmessa al Servizio Cassa, Finanza e fiscalità con PG/2022/245658 del 29/03/2022, 

veniva introitata la somma di € 23.170,00 sul capitolo 403920, codice bilancio 4.02.01.02.001 - 

R.A. 2006 - accertamento n. 2695/2006 (di complessivi € 23.712,00) – codice macrostruttura 

ARTT1057 – codice servizio ARTT1059;  

- in riscontro alla citata nota prot. n. 45291 del 27/01/2022 della Direzione Generale Autorità di 

Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, il Servizio Valorizzazione 

della città storica – sito UNESCO, con nota PG/2022/293585 del 14/04/2022 – nel rappresentare 

preliminarmente che l’importo esatto relativo al corrispettivo per la verifica della fattibilità 

economico-finanziaria del progetto “la Città dei Giovani nel Real Albero dei Poveri” con 

redazione dell’analisi dei costi benefici, di cui al decreto Giunta regionale della Campania n. 576 

del 13 luglio 2006, è di € 23.712,00 e non di € 23.170,00 – faceva presente che non sarebbe stato 

possibile trasmettere il mandato quietanzato della spesa sostenuta entro sessanta giorni 

dall’accredito della erogazione disposta, in considerazione che la somma di € 23.712,00, riferita 

alla fattura n. 2/2010 emessa dal dott. Francesco De Simone, rientrava nei crediti commerciali 

certi, liquidi ed esigibili di cui alla disciplina di risanamento finanziario ex art. 1, comma 574 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234 come modificato dall’art. 3, comma 5 ter della legge n.15 

del 25 febbraio 2022 di conversione del decreto legge 228 del 30.12.2021 (Milleproroghe). 

 

Visto, inoltre, che: 

- con nota prot. n. 295354 del 14/04/2022, il Dipartimento Ragioneria - U.O.A. Transazioni ex art. 

1, comma 574 Legge 234/2021 comunicava al Servizio Valorizzazione della città storica - sito 

UNESCO che con PEC, acquisita al PG/2022/274404 del 31/03/2022, era pervenuta istanza per la 

definizione transattiva del credito – ex art. 1 commi 574 e 575, della Legge 30 dicembre 2021, n. 

234, come modificato dall'art. 3, comma 5-ter, della Legge 15/2022 di conversione del D.L. 

228/2021 – da parte del creditore Dott. Francesco De Simone per l’importo di € 23.712,00 e che 

dai riscontri effettuati presso gli uffici del Dipartimento Ragioneria non risultavano esserci atti di 

liquidazione in relazione alla fattura n. 2 del 27/07/2010; 

Comune di Napoli
Data: 05/12/2022, IG/2022/0002371



 

                                                            
 

4 
 

 

 

 

- con la medesima nota la U.O.A. Transazioni ex art. 1, comma 574 Legge 234/2021 chiedeva, 

pertanto, di effettuare le opportune verifiche sia in ordine alla prescrizione (avendo il creditore 

interrotto i termini prescrizionali con ricorso per decreto ingiuntivo del 2017), sia in ordine alla 

sussistenza del credito e, se ne ricorressero gli estremi, di provvedere alla relativa liquidazione; 

- con nota prot. n. 231377 del 03/05/2022 della Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo 

Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, trasmessa a mezzo PEC e acquisita al 

PG/2022/341719 in pari data, in riscontro alla suindicata nota PG/2022/293585 del 14/04/2022 del 

Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO, veniva comunicato che si sarebbe 

provveduto a rettificare il Decreto n. 15/2022, rideterminando il costo finale nell’importo esatto di 

€ 23.712,00 previa reiscrizione in bilancio dell’importo stesso. 

- con nota prot. n. 374627 del 12 maggio 2022, il Servizio Valorizzazione della città storica – sito 

UNESCO provvedeva a relazionare alla U.O.A. Transazioni ex art. 1, comma 574 Legge 234/2021 

in ordine all’annosa vicenda del credito vantato dal dott. Francesco De Simone di cui alla citata 

fattura n. 2/2010 per la verifica della fattibilità economico-finanziaria del progetto "la Città dei 

Giovani nel Real Albero dei Poveri", con redazione dell'analisi dei costi benefici - finanziamento 

“APQ Infrastrutture per i Sistemi Urbani. III Protocollo Aggiuntivo. Intervento “Real Albergo dei 

Poveri, Studio di Fattibilità finalizzato alla realizzazione della Città dei Giovani” (Cod. SU3- 

NA.SF.3)”; 

 

Considerato che: 

- a seguito delle verifiche effettuate, emergeva che, pur sussistendo il credito in favore del dott. 

Francesco De Simone, in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi per la formazione del 

rendiconto della gestione finanziaria 2019, era stata dichiarata l’insussistenza della somma di € 

23.712,00 (capitolo spesa 203920 – codice bilancio 01.05-2.05.99.99 – R.P. 2006 - impegno n. 

9462/2007); 

- detto importo di € 23.712,00 era confluito nell’avanzo vincolato di amministrazione; 

- in sede di previsioni di Bilancio 2022/2024, veniva pertanto richiesta l’applicazione di una quota 

dell’avanzo vincolato di amministrazione pari a € 23.712,00 per la verifica della fattibilità 

economico-finanziaria del progetto "la Città dei Giovani nel Real Albero dei Poveri". 

 

Visto, altresì che: 

- con pec del 6 giugno 2022, acquisita al PG/2022/436068 in pari data, la Direzione Generale 

Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione trasmetteva il 

Decreto dirigenziale n. 110 del 31 maggio 2022 (all.3), con cui veniva rideterminato il costo 

dell’intervento in parola in € 23.712,00 e veniva liquidato in favore del Comune di Napoli il 

restante importo di € 542,00; 

- con disposizione del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO n. 10 del 28 giugno 

2022, trasmessa al Servizio Cassa, Finanza e fiscalità con PG/2022/498580 del 28 giugno 2022, 

veniva introitata la somma di € 542,00 sul capitolo 403920, codice bilancio 4.02.01.02.001 - R.A. 

2006 - accertamento n. 2695/2006 (di complessivi € 23.712,00 di cui 23.170,00 incassati) – codice 

macrostruttura ARTT1057 – codice servizio ARTT1059;  

Comune di Napoli
Data: 05/12/2022, IG/2022/0002371



 

                                                            
 

5 
 

 

 

 

- con pec del 21 giugno 2022, la U.O.A. Transazioni ex art. 1, comma 574 Legge 234/2021 inviava 

al dott. Francesco De Simone, e per conoscenza al Servizio Valorizzazione della città storica – sito 

UNESCO, la nota prot. n. 478944 del 21 giugno 2022 di trasmissione dell’accordo transattivo, ai 

sensi dell’art. 1, comma 575 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, predisposto dall’Avvocatura 

comunale da sottoscrivere digitalmente, comprensivo dell’abbattimento del credito in relazione 

all’anzianità dello stesso; 

- con pec dell’11 luglio 2022 (all.4), il dott. Francesco De Simone trasmetteva il proprio riscontro 

del 9 luglio 2022 alla citata nota prot. n. 478944 del 21 giugno 2022, contestando la legittimità 

della proposta transattiva e riservandosi ogni ulteriore azione a salvaguardia dei propri diritti; 

- a seguito del citato riscontro del dott. De Simone, con nota PG/2022/751329 del 18 ottobre 2022 

(all.5), il Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO chiedeva alla U.O.A. 

Transazioni ex art. 1 comma 574 L. 234/2021 chiarimenti in ordine al pagamento della somma in 

parola in favore del dott. Francesco De Simone; 

- con nota PG/2022/768487 del 25 ottobre 2022 (all.5), il Servizio Gestione Bilancio, in riscontro 

alla suindicata richiesta di chiarimenti, rappresentava che il dott. Francesco De Simone, avendo 

presentato fattura n. 2 del 27 luglio 2010 a titolo di corrispettivo per l'attività svolta di verifica 

della fattibilità economico-finanziaria del progetto “la Città dei Giovani nel Real Albergo dei 

Poveri" con redazione dell'analisi dei costi benefici - Finanziamento Regionale CIPE APQ ed 

avendo lo stesso contestato e, di conseguenza, rifiutato con pec dell'11 luglio 2022 la 

legittimità  della proposta transattiva trasmessa a mezzo pec dalla U.O.A Transazioni in data 

21 giugno 2022, aveva maturato il diritto alla liquidazione del predetto importo, solo a seguito 

dei trasferimenti da parte della Regione Campania intervenuti nel gennaio e nel giugno 2022, 

riguardanti l'intera somma introitata sul capitolo 403920, accertamento n. 2695/2006. 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28 giugno 2022, con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024. 

 

Visto l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, così come coordinato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e 

dal D.lgs. n. 126/2014. 

 

Ritenuto che è pertanto necessario assumere sul capitolo 203920/2, codice bilancio 01.05-

2.02.03.05.001 – Bilancio 2022/2024 – Esercizio 2022 – vincolo entrata capitolo 403920 – 

accertamento n. 2695/2006 l’impegno di spesa dell’importo di € 23.712,00 in favore del dott. 

Francesco De Simone, quale corrispettivo per l'attività svolta di verifica della fattibilità 

economico- finanziaria del progetto "la Città dei Giovani nel Real Albergo dei Poveri" con 

redazione dell'analisi dei costi benefici - finanziamento APQ Infrastrutture per i Sistemi Urbani. III 

Protocollo Aggiuntivo. Intervento “Real Albergo dei Poveri, Studio di Fattibilità finalizzato alla 

realizzazione della Città dei Giovani” (Cod. SU3- NA.SF.3). 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa indicati  

 

Comune di Napoli
Data: 05/12/2022, IG/2022/0002371



 

                                                            
 

6 
 

 

 

 

1. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, 

così come coordinato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e dal D.lgs. n. 126/2014. 

 

2. Assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, l’impegno di spesa dell’importo di € 

23.712,00 sul capitolo 203920/2, codice bilancio 01.05-2.02.03.05.001 – Bilancio 2022/2024 – 

Esercizio 2022 – vincolo entrata capitolo 403920 – accertamento n. 2695/2006, in favore del dott. 

Francesco De Simone, quale corrispettivo per l'attività svolta di verifica della fattibilità 

economico-finanziaria del progetto "la Città dei Giovani nel Real Albergo dei Poveri" con 

redazione dell'analisi dei costi benefici - finanziamento APQ Infrastrutture per i Sistemi Urbani. 

III Protocollo Aggiuntivo. Intervento “Real Albergo dei Poveri, Studio di Fattibilità finalizzato 

alla realizzazione della Città dei Giovani” (Cod. SU3- NA.SF.3). 

 

 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

attesta:  

- che la spesa oggetto del presente provvedimento, finanziata nell’ambito dell’APQ Infrastrutture 

per i Sistemi Urbani. III Protocollo Aggiuntivo. Intervento “Real Albergo dei Poveri, Studio di 

Fattibilità finalizzato alla realizzazione della Città dei Giovani” (Cod. SU3- NA.SF.3), rientra nella 

previsione dell'art. 191, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000;  

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del 

Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 

febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi 

contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, 

degli artt. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti 

del comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 

2014. 

    

La sottoscritta attesta altresì che il presente provvedimento non contiene dati personali e che i suoi 

allegati contengono dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art.6 

del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati. 

 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti 

documenti, per complessive pagine 27, firmati digitalmente dalla dirigente proponente, sono 

conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con i seguenti nn: 

All_K1059_066_01: determinazione con valore contrattuale del 6 novembre 2007, rep. n. 77887 

All_K1059_066_02: Decreto n. 15 del 26 gennaio 2022 Giunta Regionale della Campania - Direzione 

Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e 

la Coesione 

All_K1059_066_03: Decreto dirigenziale n. 110 del 31 maggio 2022 Giunta Regionale della 

Campania - Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e 

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

All_K1059_066_04: pec dell’11 luglio 2022 dott. Francesco De Simone 

Comune di Napoli
Data: 05/12/2022, IG/2022/0002371



 

                                                            
 

7 
 

 

 

 

All_K1059_066_05: nota PG/2022/768487 del 25 ottobre 2022 Servizio Gestione Bilancio 

 

 

Sottoscritto digitalmente da  

      La Dirigente 

       Arch. Paola Cerotto  

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 

ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.  

Comune di Napoli
Data: 05/12/2022, IG/2022/0002371


		2022-11-21T12:25:09+0000
	PAOLA CEROTTO




